

Pierwszy dzwonek

01.09.2011.

CHOSZCZNO Ponad półtora tysiąca uczniów choszczeńskich szkół rozpoczęło dziś nowy rok szkolny. Po raz pierwszy 161 pierwszaków usłyszało szkolny dzwonek, a edukację w gimnazjum podjęło 218 uczniów.

Tradycyjnie wraz z pierwszym dzwonkiem ponad półtora tysiąca uczniów z gminy Choszczno rozpoczęło nowy rok szkolny. Jedni wracali z wakacji z ochotą, inni woleliby, by trwały one dłużej. – Wakacje spędziliśmy w domu, czasem się nudziliśmy, dlatego cieszymy się, że zaczynamy szkołę. Tu ponownie spotkamy się z kumplami i będziemy mieli wuef – opowiadali BARTEK KACZMAREK, MICHAŁ TYSZKIEWICZ i EMIL KRUSZYCKI ze Szkoły Podstawowej Nr 1. GOSIA PIECZARSKA, IGOR TOMCZAK i KACPER ŚMIGIEL z SP Nr 3 tylko potwierdzili zdanie kolegów mówiąc, że choć powrót z wakacji to ciężki dla nich moment to dobrze jest nauczyć się czegoś nowego.

Pozytywne wrażenia pierwszaków

Wśród uczniów rozpoczynających dzisiaj nowy rok szkolny byli także tacy, którzy po raz pierwszy przekroczyli progi szkoły. Zarówno podstawówkowi jak i gimnazjaliści pierwszoklasiści choć z obawami to jednak chętnie szli do szkoły. Czego oczekują? KACPER DESECKI i BARTEK SIERAKOWSKI z pierwszej klasy Publicznego Gimnazjum w Choszcznie chcieliby zdobyć jak najwięcej wiedzy, ale wyrażają również nadzieję, że znajdą czas na rozwijanie swojej pasji. - Dla nas to przełomowy moment. Zmieniliśmy szkołę, ale jest dobrze i będzie jeszcze lepiej. Jesteśmy zadowoleni z nowej wychowawczynie, a poza tym w naszej klasie jest paczka z podstawówki. Będziemy uczyć się dobrze, ale mamy nadzieję, że wystarczy nam czasu na jazdę na deskorolce – opowiadali Kacper i Bartek.

Uroczyste powitanie uczniów w progach szkoły rozpoczęła SP Nr 3, potem Publiczne Gimnazjum i SP Nr 1. Uczniom życzo sukcesów, rodzicom zadowolenia z pociech, a nauczycielom cierpliwości, wytrzymałości i tego co najcenniejsze – uśmiechów na twarzy wychowanków. Wspomniano również wydarzenia sprzed 72 lat, kiedy to hitlerowskie wojska zaatakowały nasz kraj. Podkreślono także, że rok 2011/2012 ogłoszono rokiem pasji w szkole, który jak powiedziała dyrektor SP Nr 1, KRYSZYNA GÓRECKA będzie kontynuacją ubiegłego, roku odkrywania talentów.

W „trójce” świętowano potrójnie.

Oprócz przywitania nowego roku wyróżniono uczniów, którzy reprezentowali naszą gminę w ogólnopolskiej kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, a grono pedagogiczne wraz z uczniami uczciło jubileusz trzydziestolecia pracy zawodowej dyrektor EWY KLIŃSKIEJ. - Pani praca wyróżniająca się poczuciem obowiązku sprawiła, że zyskała pani zasłużone uznanie wśród współpracowników i wychowanków – na słowa współpracowników pani Ewa obiecała, że da z siebie wszystko i będzie pracować póki wystarczy jej sił. Ponadto podkreśliła, że w choszczeńskiej „trójce” nauczyciele przygotowali dodatkowe zajęcia i koła zainteresowań dla dzieci. - W szkole będą realizowane dwie innowacje pedagogiczne: artystyczną świetlicę „Mały Adept Sztuk Plastycznych” oraz innowacyjne wsparcie procesu terapeutyczno-dydaktycznego dzieci o specjalnych potrzebach edukacyjnych – a jak powiedziała dyrektor SP Nr 3 w placówce istnieją cztery klasy integracyjne.

Czas zmian

Należy wskazać na najważniejsze zmiany w nowym roku szkolnym, a są to: obowiązkowe wychowanie przedszkolne dla pięcioletków, kolejne roczniki uczące się zgodnie z nową podstawą programową nauczania, egzamin gimnazjalny według nowych zasad i wakacje tydzień później.

Katarzyna Jezierska

{gallery}nowyrokszkolny{/gallery}